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Punkt 61: Høringssvar vedr. Praksisplan for almen praksis 2015-2018,
behandling

2015/07592

Bilag

Bilag 1. Høringsbrev til Høringsudkast Praksisplan for almen praksis 2015-2018

Bilag 2. Høringsudkast vedr. Praksisplan for almen praksis 2015-2018

Bilag 3. Høringssvar til høringsudkast vedr. Praksisplan for almen praksis 2015-2018

Bilag 4. Status vedr. praksisplan for almen praksis
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Dagsordenpunkt

Høringssvar vedr. Praksisplan for almen praksis 2015-2018, 
behandling 

Beslutning

Godkendt. 

Susanne Yazdanyar var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Ved en ændring af sundhedsloven i juni 2013 blev der justeret i 
bestemmelserne for planlægning af almen praksis. Ændringerne 
betyder blandt andet, at der i hver region skal nedsættes et prak-
sisplanudvalg, hvor regionen, kommuner og almen praksis i 
samarbejde skal udarbejde en plan for almen praksis. 

Praksisplanen skal beskrive, hvilke opgaver almen praksis skal 
varetage, snitflader til det øvrige sundhedsvæsen og overvejelser 
om kapacitet og fysisk placering af praktiserende læger. Der skal 
være en tæt sammenhæng mellem sundhedsaftalen og praksis-
planen, og planen skal på den måde medvirke til at sikre sund-
hedsaftalens gennemførelse på praksisområdet. 

I praksisplanudvalget sidder fem medlemmer udpeget blandt 
kommunalbestyrelsesmedlemmer i kommunerne i regionen, tre 
medlemmer fra regionsrådet og tre medlemmer udpeget blandt 
alment praktiserende læger. 

Praksisplanudvalget har udarbejdet et udkast til Praksisplan for 
almen praksis 2015-2018. Udkastet er sendt i høring hos blandt 
andre kommunerne med svarfrist 18.10.2015. Det forventes, at 
praksisplanen – tilrettet på baggrund af de indkomne høringssvar 
– godkendes i Praksisplanudvalget på møde 03.12.2015. Hø-
ringsbrev og udkast til praksisplan er vedlagt i bilag 1 og 2. 

Selve Praksisplanen har karakter af et fælles visionsdokument 
og indeholder ikke forpligtende aftaler om ydelser. 

I Kommuneklynge Midt har de 9 kommuner udarbejdet et fælles 
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høringssvar til ”udkast til Praksisplan for almen praksis 2015-
2018”. Høringssvaret er vedlagt som bilag 3. Både udkastet til 
praksisplanen og det fælles høringssvar er relativt omfattende. I 
det følgende præsenteres hovedpointer fra det fælles hørings-
svar: 

Overordnet finder kommunerne, at udkastet til praksisplanen ud-
gør en god ramme for det videre samarbejde med almen praksis. 
Generelt handler bemærkningerne i høringssvaret om, at kom-
munerne ønsker mere forpligtende og præcise aftaler om, hvad 
parterne forpligter sig til i aftaleperioden, samt et ønske om, at 
der udarbejdes implementeringsplaner for de enkelte områder 
(hvilket er parallelt til sundhedsaftalen).

Konkrete hovedpointer fra høringssvaret er:
 Det er positivt, at der er tilstrækkelig kapacitet i almen 

praksis i Region Hovedstaden. 

 Det er ligeledes positivt, at der ses flere praksisfælles-
skaber, hvilket styrker muligheden for fleksibilitet og til-
gængelighed i den enkelte praksis og dermed en bedre 
borgerbetjening og et velfungerende samarbejde med 
kommunerne. Der efterlyses præcisering af, hvordan øn-
sker om at understøtte denne udvikling kan realiseres, 
herunder ansvars- og rollefordeling mellem parterne.

 Intentionerne i planen omkring bedre tilgængelighed for 
bevægelseshæmmede hilses velkommen, men ambi-
tionsniveauet bør hæves, og oplysninger om tilgængelig-
hed bør fremgå af sundhed.dk. Ligeledes bør den telefo-
niske tilgængelighed forbedres, herunder for hjemmesy-
geplejersker.

 Der er behov for at sikre den nødvendige lægefaglige be-
tjening af de borgere, som er tilknyttet kommunale til-
bud – særligt i forhold til ældre på plejehjem og på midler-
tidige pladser og i forhold til borgere i eget hjem, som 
modtager specialiserede sygeplejeydelser for en kortere 
periode.

 Praksisplanen udgør et godt udgangspunkt for det videre 
samarbejde om borgere med kronisk sygdom, og det er 
positivt, at almen praksis indgår i det tværsektorielle ar-
bejde med at udvikle og anvende metoder til fx tidlig op-



Åben

Sundheds- og Handicapudvalget, 
23.09.2015

Gladsaxe Kommune

29.30.08P27
2015/07592 3

sporing af begyndende sygdom. 

 Kommunerne ser positivt på, at der i praksisplanen er fo-
kus på at styrke det tværsektorielle samarbejde om sår-
bare børn, mennesker med psykisk sygdom og mis-
trivsel.

 På misbrugsområdet ønsker kommunerne en beskrivel-
se af den særlige forpligtelse almen praksis har i forhold til 
at underrette borgernes hjemkommune, hvis en borger 
med misbrug har hjemmeboende børn eller samvær med 
børn. Desuden ønskes klarere beskrivelser af opgavede-
lingen med fokus på kommunernes rolle som visiterende 
myndighed i forhold til behandling (metode, intensitet og 
varighed).

 I forhold til samarbejde om medicin er det positivt, at 
planen fokuserer på medicingennemgang i almen praksis, 
men kommunerne ønsker mere end den foreslåede af-
dækning, da der er et stort behov for konkrete aftaler på 
dette område, blandt andet i forbindelse med indflytning 
på plejehjem.

 Det er positivt, at en delmålsætning er, at almen praksis 
arbejder målrettet og systematisk med kvalitetsudvikling 
bl.a. gennem akkrediteringsstandarder for almen praksis.

Den underliggende aftale – økonomi og tidsplan
Sideløbende med praksisplanen skal der indgås en underliggen-
de aftale med de praktiserende læger, som definerer, hvilke nye 
opgaver almen praksis skal løse som følge af praksisplanen, og 
hvordan de skal honoreres for de opgaver, der ikke er dækket af 
de praktiserende lægers centrale overenskomst. Det er forvent-
ningen, at praksisplanens administrative styregruppe aftaler en 
fælles procesplan for det videre arbejde med den underliggende 
aftale på møde 25.09.2015. Når den underliggende aftale er for-
handlet på plads i praksisplanudvalget, skal den godkendes i alle 
kommunalbestyrelser. Den underliggende aftale forventes at væ-
re klar til politiske behandling i løbet af 2016. 

Der overføres 210 mio. kr. fra den centrale overenskomst med 
de praktiserende læger til en fælles pulje til forhandling af den 
underliggende aftale. Midlerne flyttes fra den centrale 
overenskomst til den underliggende aftale, da ydelserne sygebe-
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søg og samtaleterapi fremadrettet skal aftales decentralt i hver 
region. 

I forbindelse med økonomiaftalerne i 2015 er det desuden aftalt, 
at kommuner og regioner hver bidrager med 100 mio. kr. til den 
fælles pulje til den underligende aftalte. 

Gladsaxe Kommunes andel af de 100 mio. kr. udgør 1,204 mio. 
kr. Fordelingen er baseret på bloktilskudsnøglen. De 1,204 mio. 
kr. er indarbejdet i budget 2016 og efterfølgende år som en tek-
nisk korrektion.

Forvaltningen vil på mødet orientere nærmere om status på ar-
bejdet omkring praksisplanen og den underliggende aftale (se 
evt. beskrivelse fra Det fælleskommunale sundhedssekretariat i 
Region Hovedstaden i bilag 4).

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

 at høringssvaret vedr. Praksisplan for almen praksis 2015-
2018 godkendes.

Bilag

Bilag 1. Høringsbrev til Høringsudkast Praksisplan for almen 
praksis 2015-2018
Bilag 2. Høringsudkast vedr. Praksisplan for almen praksis 2015-
2018
Bilag 3. Høringssvar til høringsudkast vedr. Praksisplan for al-
men praksis 2015-2018
Bilag 4. Status vedr. praksisplan for almen praksis

Relateret behandling

Sundheds- og Handicapudvalget 29.01.2014, Punkt 6 (Åben)



Punkt 62: Sundheds- og Handicapudvalgets møder 2016, behandling

2015/06915

Bilag

Bilag 1. Udkast til kalendeoversigt 2016
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Dagsordenpunkt

Sundheds- og Handicapudvalgets møder 2016, behandling 

Beslutning

Forvaltningen udsender revideret forslag til mødeplan med ud-
gangspunkt i følgende ændringer: 

 Mødet 24. februar flyttes til 2. marts
 Mødet 16. marts flyttes til 30.marts 
 Mødet 20. april flyttes til 4. maj
 Møderne starter kl. 17.00 med spisning kl. 18.30 

Der udsendes efterfølgende elektroniske kalenderinvitationer til 
udvalgets medlemmer. 

Susanne Yazdanyar var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Med udgangspunkt i den samlede oversigt for 2016 over forslag 
til møder i Byrådet, Økonomiudvalget samt fagudvalg (bilag 1) 
fremlægges forslag til møderække 2016 for de ordinære møder i 
Sundheds- og Handicapudvalget.

Møderne afholdes onsdage kl. 16.30, henholdsvis:
03. februar
24. februar
16. marts
20. april
18. maj
22. juni
17. august
14. september
05. oktober
02. november
07. december

På Økonomiudvalgets møde 18.08.2015, punkt 175, blev møde-
rækken for Økonomiudvalget tiltrådt. 

Økonomiudvalget besluttede for 2016, at udvalgene holder uge 
4, 17, 22 og 48 fri for møder. I forslag til mødeplan for Byråd og 
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fagudvalg for 2016 indgår de mødefri uger.

KL’s temamøde
KL’s sociale temamøde afholdes 12. til 13.05.2016.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at den foreslåede møderække til afholdelse af ordinære 
møder 2016 i Sundheds- og Handicapudvalget drøftes og 
godkendes.

Bilag

Bilag 1. Udkast til kalendeoversigt 2016

Relateret behandling

Økonomiudvalget 18.08.2015, Punkt 175 (Åben)



Punkt 63: Studietur 2016 valg af tid og destination

2015/06085

Bilag

Bilag 1. Studietur 2016

Bilag 2. Mødeoversigt 2016



Åben

Sundheds- og Handicapudvalget, 
23.09.2015

Gladsaxe Kommune

81.39.00G20
2015/06085 1

Dagsordenpunkt

Studietur 2016 valg af tid og destination 

Beslutning

Forvaltningen arbejder foreløbigt videre med en studietur til Hels-
inki i maj 2017 med fokus på hjemløshed. 

Susanne Yazdanyar var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Der er tradition for, at hvert fagudvalg én gang i løbet af valgperi-
oden foretager en studietur. 

Sundheds- og Handicapudvalget har på dets møde 17.06.2015, 
punkt 50, besluttet, at udvalgets studietur afholdes i foråret 2016.

Der er på nationalt plan stort fokus på ”samskabelse” mellem den 
offentlige sektor, civilsamfundsorganisationer og erhvervslivet. 
Det fokus afspejles også i Gladsaxe Kommunes frivilligpolitik, der 
lægger op til øget frivillighed og samarbejde på kryds og tværs af 
sektorer og målgrupper. Den demografiske udvikling og udviklin-
gen af velfærdsstaten øger interessen for, hvilken rolle frivillige 
og borgere selv kan spille. Frivillighed og pårørendearbejde er 
derfor et meget relevant fokus for en studietur.

Der er ligeledes nationalt fokus på bekæmpelse af hjemløshed. 
Regeringen udsendte i oktober 2009 sin hjemløsestrategi, der 
grundlæggende indebærer, at den hjemløse som det første tilby-
des bolig (”housing first”), og at den socialfaglige indsats tager 
udgangspunkt heri. Med afsæt i Regeringens hjemløsestrategi 
har Social- og Sundhedsforvaltningen udfærdiget en handleplan 
for afhjælpning af hjemløshed, der beskriver, hvordan hjemløse-
strategien kan implementeres i Gladsaxe Kommune. Arbejdet 
med afhjælpning af hjemløshed er derfor også meget aktuelt. 

Et emne, der særligt har optaget udvalget, er spiseforstyrrelser. 
Det estimeres, at der i Danmark er cirka 75.000 personer, der 
lider af en spiseforstyrrelse. I november 2015 udgiver Socialsty-
relsen nye retningslinjer for ”rehabiliterende tilbud til personer 
med spiseforstyrrelser”. Fra et kommunalt perspektiv er retnings-
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linjerne interessante, da det forventes, at gruppen af personer 
med BED (tvangsoverspisning) vil stige væsentligt de kommende 
år. Disse personer vil kræve en alsidig indsats fra flere instanser 
(region, kommune etc.). En studietur med fokus på spiseforstyr-
relser vil derfor også være relevant for udvalget.

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår på denne baggrund en 
af nedenstående tre destinationer for udvalgets studierejse. Fæl-
les for rejsemålene er, at også disse byer står over for nogle af 
de samme udfordringer, som vi ser i Gladsaxe. Som bilag 1 er 
vedlagt en mere uddybet gennemgang af de tre rejsemål.

1. Apeldoorn (Holland) – fokus på frivillighed og pårørende-
arbejde

2. Helsinki (Finland) – fokus på hjemløshed
3. Oslo og Fjell (Norge) – fokus på spiseforstyrrelser

Mulige datoer for studieturen
Forvaltningen har ud fra den endelige mødeplan for 2016 (bilag 
2) følgende forslag til datoer:

  16. – 18.03.2016 (3 dage)
  25. – 27.04.2016 (mødefri uge) (3 evt. 4 dage)
  24. – 27.05.2016 (4 dage) (BIU lagt studietur her)
  27. – 30.06.2016 (4 dage)

Det bemærkes, at det stort set ikke har været muligt at finde da-
toer, hvor ingen af Sundheds- og Handicapudvalgets medlemmer 
har andre møder.

Budget
Når Sundheds- og Handicapudvalget har besluttet sig for fokus 
for studieturen og dermed rejsemålet, herunder hvor mange ud-
valgsmedlemmer, der ønsker at deltage, vil der blive udarbejdet 
et samlet prisoverslag, der vil blive forelagt udvalget og derefter 
Økonomiudvalget.
 
Rejseplan
Når rejsemålet er fastlagt, herunder eventuelt tidspunkt for studi-
eturen, vil der blive udarbejdet en rejseplan og et detaljeret pro-
gram.

Sagen forelægges igen for Sundheds- og Handicapudvalget på 
et møde ultimo 2015/primo 2016 (afhængig af hvornår rejsen af-
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holdes) med forslag til program og økonomi for studieturen. En 
samlet sag forelægges herefter Økonomiudvalget.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget drøfter eventuelt tidspunkt for studieturen, og

2. at udvalget tager stilling til, hvilken af de tre foreslåede 
studieture, der ønskes arbejdet videre med, samt hvilke 
udvalgsmedlemmer der ønsker at deltage.

Bilag

Bilag 1. Studietur 2016
Bilag 2. Mødeoversigt 2016

Relateret behandling

Sundheds- og Handicapudvalget 17.06.2015, Punkt 50 (Åben)



Punkt 64: Lukket

2015/07366



Punkt 65: Udviklingsstrategi og Styringsaftale i Rammeaftale 2016 for det
specialiserede socialområde og specialundervisning, behandling

2015/06353

Bilag

Bilag 1. Opsummering af konklusioner og fokuspunkter i Udviklingsstrategi 2016

Bilag 2. Udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde 2016

Bilag 3. Hovedstadsregionens Styringsaftale i Rammeaftale 2016

Bilag 4. Høringssvar Handicaprådet
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Dagsordenpunkt

Udviklingsstrategi og Styringsaftale i Rammeaftale 2016 for 
det specialiserede socialområde og specialundervisning, 
behandling 

Beslutning

Anbefales.

Susanne Yazdanyar var ikke til stede.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 27.10.2015
Byrådet 11.11.2015

Gennemgang af sagen

Baggrund
Kommunerne har ansvaret for at koordinere det specialiserede 
socialområde og specialundervisning, herunder ansvaret for ud-
arbejdelse af en årlig rammeaftale for det specialiserede social- 
og undervisningsområde. Rammeaftalen består af en udviklings-
strategi og en styringsaftale. Rammeaftale 2016 omfatter både 
det specialiserede socialområde og specialundervisningsområ-
det. Som noget nyt behandles Udviklingsstrategien og Styrings-
aftalen i år samtidig, jf. ny bekendtgørelse (BEK nr. 1156 af 
29.10.2014).

KKR Hovedstaden har på møde 26.06.2015 indstillet, at kommu-
nerne og Region Hovedstaden godkender Udviklingsstrategien 
og Styringsaftalen i Rammeaftale 2016.

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltnin-
gen fremlægger her KKR’s Styringsaftale samt Udviklingsstrategi 
for det specialiserede socialområde og specialundervisning både 
på børne-, unge- og voksenområdet. Sagen fremlægges ensly-
dende for Børne- og Undervisningsudvalget og Sundheds- og 
Handicapudvalget. 

Udviklingsstrategi 2016
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Formålet med Udviklingsstrategien (bilag 1 og 2) er blandt andet 
at sikre og styre den faglige udvikling af tilbuddene i hovedstads-
regionen i forhold til små målgrupper og målgrupper med kompli-
cerede problemer. Formålet er desuden at skabe synlighed om 
kapacitet og behov samt at sikre koordination og udvikling af nye 
tilbud særligt til små målgrupper og målgrupper med komplicere-
de problemer. 

Udviklingsstrategien omfatter 139 højt specialiserede døgn- og 
dagtilbud samt 6 ambulante tilbud på voksenområdet og 16 højt 
specialiserede døgn- og dagtilbud samt 2 ambulante tilbud på 
børneområdet. Endelig omfatter Udviklingsstrategien også 3 
kommunikationscentre, Falck Hjælpemiddelcentral og 2 special-
tandlæger. 

Udviklingsstrategien omfatter otte tilbud, som drives af Gladsaxe 
Kommune. Det drejer sig om Tornehøjgård, Nybrogård, Cathri-
negården, Aktivitetscenter Kellersvej, Kellersvej 6, Kellersvej 8-9, 
samt Kellersvej 10. Derudover er der tre tilbud omfattet, som har 
driftsaftale med Gladsaxe Kommune. Det drejer sig om Boenhe-
den Skovdiget, det lands- og landsdelsdækkende tilbud, CFD 
(tidl. Center for døve) samt Sofieskolen. Samtlige tilbud, som er 
omfattet, kan ses i Udviklingsstrategiens bilag 2, som kan findes 
på den fælleskommunale hjemmeside www.rammeaftale-h.dk.

Opsummeringer og konklusioner i Udviklingsstrategien 2016
Generelt oplever kommunerne sammenhæng mellem kommu-
nernes behov og udbuddet af pladser. Der er derfor ikke akutte 
problemstillinger i sammenhængen mellem kommunernes efter-
spørgsel og de højt specialiserede tilbuds udbud af pladser og 
ydelser inden for de forskellige målgrupper på det specialiserede 
socialområde. På baggrund af analysen vurderes der således ik-
ke aktuelt at være behov for i 2016 at indgå tværkommunale af-
taler og/eller aftaler mellem kommunerne og Region Hovedsta-
den om konkrete reguleringer af tilbud eller pladser omfattet af 
Udviklingsstrategi 2016.

I hovedstadsregionen er der særlig opmærksomhed på de mest 
specialiserede tilbud i Udviklingsstrategien. Disse i alt 9 tilbud 
bliver fulgt løbende af en særligt nedsat task force. I Gladsaxe 
Kommune hører Sofieskolen under denne særlige kategori. In-
gen af de 9 tilbud har været i fare for at lukke i 2016, og der vur-
deres derfor ikke behov for at iværksætte tiltag over for tilbudde-
ne på nuværende tidspunkt.



Åben

Sundheds- og Handicapudvalget, 
23.09.2015

Gladsaxe Kommune

00.22.00A21
2015/06353 3

Kapacitetsændring på Kellervej medtages i 2017
Af udviklingsstrategi 2016 side 11 fremgår det, at driftsherrerne 
ikke forventer ændringer i kapaciteten i 2016 og fremefter. Disse 
oplysninger er baseret på oplysninger indhentet i januar 2015. På 
Kellersvej 8-9 og Kellersvej 10 forventes gradvis ændring i kapa-
citet på baggrund af vedtaget stop for indflytning. Denne beslut-
ning er vedtaget på Sundheds- og Handicapudvalgets møde den 
25.03.2015, punkt 22 og er derfor besluttet efter deadline for Ud-
viklingsstartegien 2016. Oplysningerne vil, efter aftale med Fæl-
leskommunalt Sekretariat, blive indarbejdet i Udviklingsstrategi 
2017. Kommunerne i KKR Hovedstaden og de kommuner uden 
for KKR Hovedstaden, der har borgere på Kellersvej, er desuden 
orienteret skriftligt om den gradvise reduktion af pladser.

Fokusområder i Udviklingsstrategien
Til trods for at kommunerne ikke oplever akutte problemstillinger, 
er der nogle tendenser, der i nogle tilfælde og i forskellig grad 
vanskeliggør kommunernes muligheder for at give det mest hen-
sigtsmæssige tilbud til pågældende borgere. Disse tendenser har 
givet anledning til at udvælge fire fokusområder for den tværkom-
munale koordination i KKR-regi.

De fire fokusområder for den tværkommunale koordination i 
KKR-regi i Udviklingsstrategien er:

1. Når borgere med svære og komplekse handicap bliver 
ældre 

2. Øget diagnosticering af børn og unge med autisme, au-
tismespektrum forstyrrelser og ADHD. 

3. Behov for en omstillingsparat tilbudsvifte med stor fleksibi-
litet i tilbuddene 

4. Målrettede tilbud til voksne med hjerneskade skal fortsat 
sikres.

Fokusområderne 1 og 2 vil være genstand for vidensdelingsakti-
viteter mellem kommunerne i hovedstadsregionen i 2016. Foku-
sområde 3 vil blive taget op i forbindelse med behandlingen af 
Socialstyrelsens centrale udmelding om voksne med kompleks 
erhvervet hjerneskade. Derudover vil fokusområde 3 såvel som 
fokusområde 4 blive taget op i forbindelse med behandlingen af 
det særlige tema for 2016, hvor blandt andet sikring af forsynin-
gen af fagligt og økonomisk bæredygtige specialiserede tilbud i 
hovedstadsregionen vil være et centralt element.
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Særligt tema i Udviklingsstrategi 2016
Ministeren for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold 
har mulighed for at udmelde særlige temaer, som skal indgå i 
udviklingsstrategien. Ministeren har valgt ikke at benytte sig af 
denne mulighed i forbindelse med Udviklingsstrategi 2016.

KKR’s selvvalgte særlige tema i Udviklingsstrategi 2016 er føl-
gende:

 Udarbejdelse af en strategi for det tværgående specialise-
rede socialområde i hovedstadsregionen, herunder fast-
sættelse af målsætninger for området.

Formålet med strategien er at understøtte den tværgående koor-
dination, samarbejdet og ejerskabet for det specialiserede socia-
lområde mellem kommunerne og mellem kommunerne og regio-
nen. Dette skal desuden bidrage til at skabe øget forståelse og 
fokus på hvilke målgrupper, der har behov for tværkommunale 
tilbud, udviklingen inden for målgrupperne og tilbuddenes sam-
mensætning m.v., og herunder behovet for, at nogle kommuner 
løfter opgaven for fællesskabet. Det er således i udgangspunktet 
ikke formålet med den tværgående strategi at opstille målsæt-
ninger på målgruppeniveau.

Det konkrete indhold af den tværgående strategi og de fælles 
målsætninger vil afhænge af det input, som kommer fra kommu-
ner og Region Hovedstaden i den proces for udarbejdelse af 
strategien, der sættes i gang. Endeligt udkast til strategien vil bli-
ve sendt til politisk behandling i kommunerne og i Region Hoved-
staden.

Høring i Handicaprådet
Udviklingsstrategien har været sendt til høring i Handicaprådet. 
Rådet finder de beskrevne områder meget relevante og ønsker 
løbende underretning i forhold til de initiativer, som Gladsaxe 
sætter fokus på. Rådets høringssvar er vedlagt som bilag 4.

Styringsaftale 2016
Formålet med Styringsaftalen (bilag 3) er at fastsætter rammerne 
for kapacitets- og prisudvikling i hovedstadsregionens sociale til-
bud. Aftalen indgås årligt og har virkning fra 1. januar efterføl-
gende år.

Styringsaftale 2016 består af en aftale om takstudvikling, en 
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takstmodel for beregning af takster for tilbud på det specialisere-
de socialområde og specialundervisning, principper for samar-
bejde omkring tilbuddene samt procedurer for de mest speciali-
serede tilbud.

Der er foretaget følgende justeringer i Styringsaftale 2016 i for-
hold til Styringsaftale 2015:

 Aftalen om takstudvikling for 2016 samt aftale om udvik-
ling i overheadprocenten blev godkendt på møde i KKR 
Hovedstaden 24.04.2015 og er indskrevet i Styringsaftale 
2016.

Aftale om takstudvikling: Priserne i de takstbelagte tilbud i 
2015 og 2016 må maksimalt stige med P/L minus en pro-
cent i forhold til prisniveauet i 2014.

Aftale om reduktion af overheadprocent: Fra de nuværen-
de 7 procent arbejdes hen imod 6 procent som et gen-
nemsnitligt mål for kommunerne under ét ved udgangen af 
2017.

 Styringsaftale 2016 er tilpasset i forhold til den nye takst-
bekendtgørelse af 12. januar 2015. 

Tilpasning til takstbekendtgørelsen kan langt hen ad vejen 
rummes inden for den eksisterende Styringsaftale. Den 
nye takstbekendtgørelse indeholder en række nye mulig-
heder, som er indarbejdet i Styringsaftalen:

 Mulighed for at fastsætte flere takstniveauer for 
samme tilbud, hvor taksten for de forskellige ni-
veauer afspejler forskellige ydelsesniveauer.

 Mulighed for at anvende alternative finansierings-
former til takstfinansiering såsom forpligtende 
købsaftaler og delt finansieringsansvar, hvilket især 
kan anvendes i forbindelse med etablering af nye 
tværkommunale tilbud for at reducere risikoen for 
driftsherrekommunen.

 Til Styringsaftale 2016 er tilføjet et bilag indeholdende den 
nye visitationsaftale for kommunikationscentrene i hoved-



Åben

Sundheds- og Handicapudvalget, 
23.09.2015

Gladsaxe Kommune

00.22.00A21
2015/06353 6

stadsregionen. 

Visitationsaftalen er tilpasset den praksis, der har vist sig 
mest befordrende i forhold til et godt samarbejde mellem 
kommuner og kommunikationscentre og samtidig kan sik-
re borgerne de bedste ramme for et gnidningsfrit forløb. 
Justeringerne udspringer af et udviklingsprojekt (2014-
2015), der blev iværksat med afsæt i anbefalinger fra KKR 
Hovedstadens afrapportering vedr. hjerneskadeområde.

Der er i forbindelse med Udviklingsstrategien og Styringsaftalen 
udarbejdet en række bilag vedr. fx belægning, kapacitet, bereg-
ningsmodeler mv., som kan læses i deres helhed på www.ram-
meaftale-h.dk under fanen Rammeaftale/Rammeaftale 2016.

Indstilling med forbehold for takststigninger 
Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltnin-
gen indstiller, at Gladsaxe Kommune godkender Udviklingsstra-
tegien. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Gladsaxe Kom-
mune godkender styringsaftalen med forbehold for aftalen om 
takstudvikling som følge af byggeprojektet på Kellersvej (Social- 
og Handicapudvalget 25.03.2015, punkt 22). Der forventes be-
hov for at hæve taksten på Botilbuddene Kellersvej 8 & 9, 2860 
Søborg og Kellersvej10, 2860 Søborg med 1-2 % fra 2016 som 
følge af merudgifter i driften i forbindelse med byggeprojektet. 

Omkostningerne er dels forbundet med faste udgifter som af-
skrivninger, forrentning og tjenestemandspension, som ikke 
umiddelbart kan tilpasses, men skal fordeles på færre pladser. 
Endvidere forventes der driftsudgifter i forbindelse med nedgang 
i pladser, som uanset planlægning og styring ikke vil kunne til-
passes fuldstædigt til den gradvise nedgang i beboerantal. Andre 
kommuner har tidligere taget samme forbehold.

Kommunerne i KKR Hovedstaden er forhåndsorienteret om det 
forventede behov for takststigninger på disse to tilbud via skriftlig 
orientering udsendt den 29.05.2015.

Social- og Sundhedsforvaltningen samt Børne- og Kultur-
forvaltningen indstiller,

http://www.rammeaftale-h.dk/
http://www.rammeaftale-h.dk/
http://www.rammeaftale-h.dk/


Åben

Sundheds- og Handicapudvalget, 
23.09.2015

Gladsaxe Kommune

00.22.00A21
2015/06353 7

1. at udviklingsstrategi i Rammeaftalen 2016 godkendes, og

2. at styringsaftalen i Rammeaftale 2016 godkendes med for-
behold for takststigninger grundet om- og nybygning af til-
bud på Kellersvej.

Bilag

Bilag 1. Opsummering af konklusioner og fokuspunkter i Udvik-
lingsstrategi 2016 
Bilag 2. Udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde 
2016
Bilag 3. Hovedstadsregionens Styringsaftale i Rammeaftale 2016 
Bilag 4. Høringssvar Handicaprådet

Relateret behandling

Byrådet 17.09.2014, Punkt 113 (Åben)
Byrådet 18.06.2014, Punkt 78 (Åben)
Sundheds- og Handicapudvalget 25.03.2015, Punkt 22 (Åben)



Punkt 66: Vinder af arkitektkonkurrencen for projekt Boliv- Fremtidens
boliger og liv på Kellersvej udpeget, orientering

2015/06434

Bilag

Bilag 1. Boliv - Dommerbetænkning
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Dagsordenpunkt

Vinder af arkitektkonkurrencen for projekt Boliv- Fremtidens 
boliger og liv på Kellersvej udpeget, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Forvaltningen udsender baggrundsmateriale vedr. den fremtidige 
husleje for beboerne på Kellersvej.

Susanne Yazdanyar var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Baggrund
I budgetaftalen for 2014 blev der, med afsæt i Gladsaxe Kom-
munes Udviklingsplan 2014-2020 for handicapområdet, afsat 3 
mio. kr. til udarbejdelse af forprojekt på Kellersvejområdet (FSHU 
18.09.2013, punkt 71). På den baggrund blev programoplæg 
vedr. ombygning af Kellersvej forelagt og godkendt på Sund-
heds- og Handicapudvalgets møde 12.06.2014, punkt 49. Det 
blev endvidere godkendt, at projektet skulle gennemføres på 
grundlag af en forudgående arkitektkonkurrence.

På Sundheds- og Handicapudvalgets møde 28.01.2015, punkt 1, 
blev byggeprogram og konkurrencebetingelser for udskrivning af 
arkitektkonkurrencen godkendt.  

På den baggrund blev arkitektkonkurrencen vedr. projekt Boliv – 
fremtidens boliger og liv på Kellersvej udskrevet 20.02.2015.

Arkitektkonkurrencen
Der deltog fem arkitektfirmaer i arkitektkonkurrencen, som forin-
den var blevet udvalgt som de bedst kvalificerede blandt 26 by-
dende firmaer i en prækvalificeringsrunde i EU. De fem delta-
gende firmaer var: CUBO Arkitekter, JJW Arkitekter, NORD Arki-
tekter, RUBOW Arkitekter og Tegnestuen Vandkunsten.

Inden for indleveringsfristen, 29.05.2015, modtog Gladsaxe 
Kommune projektforslag fra alle 5 deltagende arkitektfirmaer.
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Herefter har projektets dommerkomité bestående af repræsen-
tanter fra Gladsaxe Kommune samt fagdommere fra Arkitektfor-
eningen og en ekstern repræsentant for handicaporganisationen 
LEV bedømt forslagene ud fra en række fastlagte kriterier, som 
er nærmere beskrevet i projektets konkurrencebetingelser (SHU, 
28.01.2015, punkt 1, bilag 2).

Vinder af konkurrencen
Dommerkomitéen har enstemmigt peget på Cubo Arkitekter A/S, 
som vinder af arkitektkonkurrencen. Dommerkomitéen fremhæ-
ver i dommerbetænkningen, at vinderprojektet adskiller sig mar-
kant og positivt fra de øvrige forslag på en række punkter fx:

 Gennemtænkt helhedsplan for Kellersvejområdet, som i 
særlig grad lykkes med at opfylde ønske om separering af 
gående og kørende trafik samtidig med, at der ikke er for 
lange afstande for af- og påsætning.

 Bogrupper og boliger er indrettet på en hensigtsmæssig 
måde med gode kvaliteter og indeholder mange gode de-
taljer, som samtidig underordner sig de bevaringsværdige 
bygninger på Kellersvejområdet på en afbalanceret måde. 

 Spændende opholdsområder mellem de nye boliger og de 
bevaringsværdige bygninger.

 God glidende overgang fra offentlige over beboernes fæl-
lesområder til de private boliger.

Valget af vinderprojektet blev offentliggjort 10.09.2015 ved et ar-
rangement på Kellersvej. Fra 11. til 16.09.2015 var projekterne 
udstillet på Kellersvej. Fra 17.09.2015 og ca. fire uger frem vil 
forslagene være udstillet i forhallen på Rådhuset. Derudover vil 
alle fem forslag blive offentliggjort på kommunes hjemmeside 
sammen med dommerbetænkningen (vedlagt som bilag 1), som 
nærmere redegør for dommerkomitéens vurdering af konkurren-
cens projekter.  

I perioden indtil den planlagte skema A behandling ultimo 2016 
skal Gladsaxe Kommunes Byplanafdeling udarbejde og forelæg-
ge en lokalplan for Kellersvej-området, og sideløbende med dette 
arbejde skal det valgte arkitektfirma (i samarbejde med Gladsaxe 
Kommune) udarbejde udbudsmateriale med henblik på indhent-
ning af tilbud på byggearbejdets gennemførelse. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.
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Bilag

Bilag 1. Boliv - Dommerbetænkning

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 18.09.2013, 
Punkt 71 (Åben)
Sundheds- og Handicapudvalget 12.06.2014, Punkt 49 (Åben)
Sundheds- og Handicapudvalget 28.01.2015, Punkt 1 (Åben)



Punkt 67: Meddelelser

2014/14061
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Ebbe Skovsgaard spurgte til den økonomiske situation på Carls-
huse – herunder betydningen af Sundheds- og Handicapudval-
gets budgetbidrag 2015-2018 – og gjorde i den sammenhæng 
opmærksom på, at Venstre ikke godkendte budgetbidraget, jf. 
SHU 12.06.2014, punkt 52. Forvaltningen svarede. 

Susanne Yazdanyar var ikke til stede.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 68: Lukket

2014/14061
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